
Paginação do Jornal: Ir para a página: Sumário da Edição
Documento
assinado

digitalmente<< 348 de 494 >> ok

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025043000348

348

Nº 81, quarta-feira, 30 de abril de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA SERES/MEC Nº 261, DE 29 DE ABRIL DE 2025

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto no(s)
processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior
citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.
Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

ANEXO
(Reconhecimento de Cursos)

. .Nº de
Ordem

.Registro e-
MEC nº

.Curso .Nº de vagas
totais anuais

.Mantida .Mantenedora .Endereço de funcionamento do curso

. .1 .202018701 .REDES DE COMPUTADORES
(Tecnológico)

.240 (duzentas e
quarenta)

.Centro Universitário Cearense .CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
DO CEARA

.AVENIDA JOÃO PESSOA, 4005, , DAMAS,
FORTALEZA/CE

. .2 .201930790 .ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

.120 (cento e
vinte)

.CENTRO UNIVERSITÁRIO
MAURÍCIO DE NASSAU DE
TERESINA

.SER EDUCACIONAL S.A. .AVENIDA JOQUEI CLUBE, 710, CAMPUS -
TERESINA - JOQUEI CLUBE, JOQUEI CLUBE,
TERESINA/PI

. .3 .202020714 .ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado)

.100 (cem) .FACULDADE ANHANGUERA DE
BELO HORIZONTE

.ORME SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

.RUA CABO VALÉRIO SANTOS, 297, , ÁTILA DE
PAIVA (BARREIRO), BELO HORIZONTE/MG

. .4 .201818061 .PEDAGOGIA (Licenciatura) .100 (cem) .FACULDADE DE TECNOLOGIA
FRANCISCO MORATO

.INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR MOINHO VELHO
LTDA - ME

.RUA DOS CRAVOS, 560, , VILA ESPANHOLA,
FRANCISCO MORATO/SP

. .5 .201930882 .PEDAGOGIA (Licenciatura) .50 (cinquenta) .FACULDADE DE TEOLOGIA E
CIÊNCIAS HUMANAS

.IGREJA EVANGELICA
ASSEMBLEIA DE DEUS DE
MACAPA

.AVENIDA PROFESSORA CORA DE CARVALHO,
1648, - ATÉ 2399/2400, CENTRAL,
MACAPÁ/AP

. .6 .202020305 .GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

.100 (cem) .FACULDADE INTEGRADA DE
PALMEIRAS DE GOIÁS

.CENTRO EDUCACIONAL DE
PALMEIRAS DE GOIAS EIRELI -
ME

.RUA OSVALDO MARIOTTO, S/N, QUADRA 08,
LOTE 01, S/N, , NELSON MARIOTTO,
PALMEIRAS DE GOIÁS/GO

PORTARIA SERES/MEC Nº 262, DE 29 DE ABRIL DE 2025

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto no(s)
processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior
citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.
Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

ANEXO
(Reconhecimento de Cursos)

. .Nº de
Ordem

.Registro e-
MEC nº

.Curso .Nº de vagas
totais anuais

.Mantida .Mantenedora .Endereço de funcionamento do curso

. .1 .202405086 .GESTÃO DA TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO (Tecnológico)

.200 (duzentas) .CENTRO UNIVERSITÁRIO
AGES

.AGES EDUCACAO LTDA .AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 23, PARQUE
DAS PALMEIRAS, CENTRO,
PARIPIRANGA/BA

. .2 .202404792 .CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

.200 (duzentas) .CENTRO UNIVERSITÁRIO DO
INSTITUTO MAUÁ DE
TECNOLOGIA

.INSTITUTO MAUA DE
TECNOLOGIA IMT

.PRAÇA MAUÁ, 1, , MAUÁ, SÃO CAETANO
DO SUL/SP

. .3 .202404794 .SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

.50 (cinquenta) .CENTRO UNIVERSITÁRIO DO
INSTITUTO MAUÁ DE
TECNOLOGIA

.INSTITUTO MAUA DE
TECNOLOGIA IMT

.PRAÇA MAUÁ, 1, , MAUÁ, SÃO CAETANO
DO SUL/SP

. .4 .202404714 .MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado)

.200 (duzentas) .CENTRO UNIVERSITÁRIO
ESPÍRITO-SANTENSE/FAESA

.FUNDACAO DE ASSISTENCIA E
EDUCACAO - FAESA

.RUA ANSELMO SERRAT, 199, , ILHA DE
MONTE BELO, VITÓRIA/ES

. .5 .202404721 .CIÊNCIA DE DADOS E
INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL
(Bacharelado)

.70 (setenta) .CENTRO UNIVERSITÁRIO
FUNDAÇÃO SANTO ANDRÉ

.FUNDACAO SANTO ANDRE .AVENIDA PRÍNCIPE DE GALES, 821, , -,
SANTO ANDRÉ/SP

. .6 .202404722 .ENGENHARIA DE CONTROLE E
AUTOMAÇÃO (Bacharelado)

.140 (cento e
quarenta)

.CENTRO UNIVERSITÁRIO
FUNDAÇÃO SANTO ANDRÉ

.FUNDACAO SANTO ANDRE .AVENIDA PRÍNCIPE DE GALES, 821, , -,
SANTO ANDRÉ/SP

. .7 .202404723 .GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) .140 (cento e
quarenta)

.CENTRO UNIVERSITÁRIO
FUNDAÇÃO SANTO ANDRÉ

.FUNDACAO SANTO ANDRE .AVENIDA PRÍNCIPE DE GALES, 821, , -,
SANTO ANDRÉ/SP

. .8 .202404718 .MARKETING (Tecnológico) .120 (cento e
vinte)

.Centro Universitário Piaget .UNIPIAGET/BRASIL .AV. SENADOR ROBERTO SIMONSEN, 972, ,
JARDIM IMPERADOR, SUZANO/SP

. .9 .202405069 .GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) .100 (cem) .CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA .BRASIL EDUCACAO S/A .AVENIDA PASTOR ANSELMO SILVESTRE,
1495, , DOM JOAQUIM, BELO
HORIZONTE/MG

. .10 .202404288 .EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

.100 (cem) .Faculdade AGES de Senhor do
Bonfim

.AGES EDUCACAO LTDA .RODOVIA LOMANTO JÚNIOR, BR 407, S/N,
KM 104, CENTRO, SENHOR DO
BONFIM/BA

. .11 .202335626 .ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

.80 (oitenta) .FACULDADE CALAFIORI .FACULDADE CALAFIORI LTDA .AVENIDA JOSÉ PIO DE OLIVEIRA, 10,
CIDADE JARDIM INDUSTRIAL, SÃO
SEBASTIÃO DO PARAÍSO/MG

. .12 .202334337 .PSICOLOGIA (Bacharelado) .30 (trinta) .Faculdade de Educação da
Ibiapaba

.ASSOCIACAO EDUCACIONAL,
CULTURAL E SOCIAL DA IBIAPABA
(AECSI)

.CE-187, KM 231, SN, , BAIRRO MINA,
IPU/CE

. .13 .202404991 .ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS (Tecnológico)

.50 (cinquenta) .Faculdade de Tecnologia
Senac Cascavel

.SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL

.RUA RECIFE, 2283, - DE 1301/1302 A
2299/2300, CENTRO, CASCAVEL/PR

. .14 .202404942 .PSICOLOGIA (Bacharelado) .100 (cem) .FACULDADE FIDELIS .FUNDACAO EDUCACIONAL
MENONITA

.RUA PASTOR DAVID KOOP, 189, ,
BOQUEIRÃO, CURITIBA/PR

. .15 .202309370 .DIREITO (Bacharelado) .200 (duzentas) .FACULDADE IMESP MONITOR .IMESP INSTITUTO MONITOR DE
ENSINO SUPERIOR LTDA.

.AV. RANGEL PESTANA, 1105, , BRÁS, SÃO
PAULO/SP

. .16 .202309371 .GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

.200 (duzentas) .FACULDADE IMESP MONITOR .IMESP INSTITUTO MONITOR DE
ENSINO SUPERIOR LTDA.

.AV. RANGEL PESTANA, 1105, , BRÁS, SÃO
PAULO/SP

. .17 .202404877 .PEDAGOGIA (Licenciatura) .100 (cem) .FACULDADE INTERCULTURAL
DA AMAZONIA

.VALERIA DE ALVARENGA
PANTOJA - ME

.LOTEAMENTO MORADA NOVA II, 61, PROX
A SEDUC, COQUEIRO, BELÉM/PA

. .18 .202404864 .NUTRIÇÃO (Bacharelado) .100 (cem) .FACULDADE IRECÊ .FACULDADE IRECE .RUA RIO IGUAÇU, 397, , RECANTO DAS
ÁRVORES, IRECÊ/BA

. .19 .202405032 .PEDAGOGIA (Licenciatura) .100 (cem) .FACULDADE REGIONAL DE
MINAS GERAIS

.INSTITUTO DE EDUCACAO
TECNOLOGICA LTDA - ME

.RUA APARÍCIO GOMES, 100, , CENTRO,
BERTÓPOLIS/MG

. .20 .202405034 .SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) .100 (cem) .FACULDADE REGIONAL DE
MINAS GERAIS

.INSTITUTO DE EDUCACAO
TECNOLOGICA LTDA - ME

.RUA APARÍCIO GOMES, 100, , CENTRO,
BERTÓPOLIS/MG

. .21 .202404834 .CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

.90 (noventa) .FACULDADE SOBRESP DE
CRISTALINA

.SOCIEDADE BRASILEIRA DE
ENSINO E PESQUISA DE
CRISTALINA LTDA

.RUA GETÚLIO VARGAS, 1.478, CENTRO,
CRISTALINA/GO

. .22 .202404836 .ENFERMAGEM (Bacharelado) .120 (cento e
vinte)

.FACULDADE SOBRESP DE
CRISTALINA

.SOCIEDADE BRASILEIRA DE
ENSINO E PESQUISA DE
CRISTALINA LTDA

.RUA GETÚLIO VARGAS, 1.478, CENTRO,
CRISTALINA/GO

Página 348 do Diário Oficial da União - Seção 1, número 81, de 30/04/2025 - Imprensa Nacional https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/04/2025&jornal=515&pagina=348

1 of 1 04/08/2025, 13:43



Paginação do Jornal: Ir para a página: Sumário da Edição
Documento
assinado

digitalmente<< 349 de 494 >> ok

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025043000349

349

Nº 81, quarta-feira, 30 de abril de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

. .23 .202404837 .PSICOLOGIA (Bacharelado) .120 (cento e
vinte)

.FACULDADE SOBRESP DE
CRISTALINA

.SOCIEDADE BRASILEIRA DE
ENSINO E PESQUISA DE
CRISTALINA LTDA

.RUA GETÚLIO VARGAS, 1.478, CENTRO,
CRISTALINA/GO

. .24 .202404293 .ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS (Tecnológico)

.114 (cento e
quatorze)

.Faculdade SOCIESC de
Educação de Jaraguá do Sul

.IEDUC - INSTITUTO DE
EDUCACAO E CULTURA S/A

.AVENIDA GETÚLIO VARGAS, 268, GARDEN
SHOPPING CENTER, CENTRO, JARAGUÁ DO
SUL/SC

. .25 .202405111 .PSICOLOGIA (Bacharelado) .100 (cem) .FACULDADE UNIFACIG .INSTITUTO DUARTE COELHO .RODOVIA BR 101-NORTE, KM 25, S/N, ,
CENTRO, IGARASSU/PE

. .26 .202301460 .ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

.200 (duzentas) .Faculdade Unirb - Barreiras .BRASIL EDUCACIONAL
SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA

.AV. CLERISTON ANDRADE ( BR 242), 3507,
ANTIGO BAIRRO MIMOSO, LOTEAMENTO
VILA NOVA, BARREIRAS/BA

. .27 .202404312 .SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

.200 (duzentas) .FIAP - Centro Universitário .VSTP EDUCACAO S.A. .AVENIDA PAULISTA, 1106, UNIDADE
PAULISTA, BELA VISTA, SÃO PAULO/SP

. .28 .202404846 .DIREITO (Bacharelado) .150 (cento e
cinquenta)

.INSPER INSTITUTO DE ENSINO
E PESQUISA

.INSPER - INSTITUTO DE ENSINO
E PESQUISA

.RUA QUATÁ, 300, VILA OLÍMPIA, SÃO
PAULO/SP

PORTARIA SERES/MEC Nº 263, DE 29 DE ABRIL DE 2025

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto no(s)
processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior
citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.
Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

ANEXO
(Reconhecimento de Cursos)

. .Nº de
Ordem

.Registro e-
MEC nº

.Curso .Nº de vagas
totais anuais

.Mantida .Mantenedora .Endereço de funcionamento do curso

. .1 .202404704 .ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO (Bacharelado)

.150 (cento e
cinquenta)

.Instituto de Tecnologia e
Liderança

.INSTITUTO BRASILEIRO DE
TECNOLOGIA E CIENCIA DA
COMPUTACAO - IBTCC

.AVENIDA PROFESSOR ALMEIDA PRADO,
532, PRÉDIOS 5 E 6 , BUTANTÃ, SÃO
PAULO/SP

. .2 .202404705 .ENGENHARIA DE SOFTWARE
(Bacharelado)

.113 (cento e
treze)

.Instituto de Tecnologia e
Liderança

.INSTITUTO BRASILEIRO DE
TECNOLOGIA E CIENCIA DA
COMPUTACAO - IBTCC

.AVENIDA PROFESSOR ALMEIDA PRADO,
532, PRÉDIOS 5 E 6 , BUTANTÃ, SÃO
PAULO/SP

. .3 .202404706 .SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

.113 (cento e
treze)

.Instituto de Tecnologia e
Liderança

.INSTITUTO BRASILEIRO DE
TECNOLOGIA E CIENCIA DA
COMPUTACAO - IBTCC

.AVENIDA PROFESSOR ALMEIDA PRADO,
532, PRÉDIOS 5 E 6 , BUTANTÃ, SÃO
PAULO/SP

. .4 .202404972 .CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
ALIMENTOS (Bacharelado)

.40 (quarenta) .INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MARANHÃO

.INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO MARANHAO

.RODOVIA MA 349, KM 2, GLEBA BURITI
DO PARAÍSO, S/N, CAMPUS CAXIAS,
POVOADO LAMEGO, CAXIAS/MA

. .5 .202404974 .GESTÃO DE TURISMO
(Tecnológico)

.40 (quarenta) .INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MARANHÃO

.INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO MARANHAO

.RODOVIA MA-225, KM 04, , , POVOADO
SANTA CRUZ, BARREIRINHAS/MA

. .6 .202404976 .GESTÃO INTEGRADA DE
AGRONEGÓCIOS (Bacharelado)

.60 (sessenta) .PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO PARANÁ

.ASSOCIACAO PARANAENSE DE
CULTURA - APC

.AVENIDA DA UNIÃO, 500, CAMPUS DE
TOLEDO, JARDIM COOPAGRO, TOLEDO/PR

. .7 .202404988 .NEGÓCIOS INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

.120 (cento e
vinte)

.PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO PARANÁ

.ASSOCIACAO PARANAENSE DE
CULTURA - APC

.RUA IMACULADA CONCEIÇÃO, 1155, ,
PRADO VELHO, CURITIBA/PR

. .8 .202404233 .MARKETING (Tecnológico) .50 (cinquenta) .UNIVERSIDADE ANHEMBI
MORUMBI

.ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL LTDA.

.AV. PAULISTA, 2000, CAMPUS PAULISTA,
BELA VISTA, SÃO PAULO/SP

. .9 .202404248 .ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS (Tecnológico)

.100 (cem) .UNIVERSIDADE DO SUL DE
SANTA CATARINA

.FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
SUL DE SANTA CATARINA-
UNISUL

.AVENIDA PEDRA BRANCA, 25, , PEDRA
BRANCA, PALHOÇA/SC

. .10 .202405072 .ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

.100 (cem) .UNIVERSIDADE DO SUL DE
SANTA CATARINA

.FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
SUL DE SANTA CATARINA-
UNISUL

.AV. JOSÉ ACÁCIO MOREIRA, 787, DEHON.,
787, , DEHON, TUBARÃO/SC

. .11 .202404910 .CIÊNCIAS DA RELIGIÃO
(Licenciatura)

.40 (quarenta) .UNIVERSIDADE DO VALE DO
ITAJAÍ

.FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
VALE DO ITAJAI

.RUA URUGUAI, 458, UNIVALI -
UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ,
CENTRO, ITAJAÍ/SC

. .12 .202221151 .FISIOTERAPIA (Bacharelado) .50 (cinquenta) .UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ .SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA LTDA

.AVENIDA LUCAS EVANGELISTA DE
OLIVEIRA FRANCO, 530, , ATERRADO,
VOLTA REDONDA/RJ

. .13 .202404874 .AQUICULTURA (Tecnológico) .60 (sessenta) .UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

.UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

.RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N, ,
DOIS IRMÃOS, RECIFE/PE

. .14 .202404228 .ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS (Tecnológico)

.50 (cinquenta) .UNIVERSIDADE SALVADOR .FACS SERVICOS EDUCACIONAIS
LTDA

.RUA RIO TINTO, 152, CAMPUS SANTA
MÔNICA, SANTA MÔNICA, FEIRA DE
SANTANA/BA

. .15 .202219150 .COMÉRCIO EXTERIOR
(Tecnológico)

.80 (oitenta) .UNIVERSIDADE SÃO JUDAS
TADEU

.AMC - SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

.AVENIDA IMPERATRIZ LEOPOLDINA, 184,
UNIDADE VILA LEOPOLDINA, VILA
LEOPOLDINA, SÃO PAULO/SP

. .16 .202404888 .CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

.120 (cento e
vinte)

.UNIVERSIDADE VEIGA DE
ALMEIDA

.ANTARES EDUCACIONAL S.A. .AV. GEN. FELICÍSSIMO CARDOSO, 500,
CAMPUS BARRA DA TIJUCA, BARRA DA
TIJUCA, RIO DE JANEIRO/RJ

. .17 .202404889 .EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

.100 (cem) .UNIVERSIDADE VEIGA DE
ALMEIDA

.ANTARES EDUCACIONAL S.A. .AV. GEN. FELICÍSSIMO CARDOSO, 500,
CAMPUS BARRA DA TIJUCA, BARRA DA
TIJUCA, RIO DE JANEIRO/RJ

PORTARIA SERES/MEC Nº 264, DE 29 DE ABRIL DE 2025

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto no(s)
processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecidos, para fins de expedição e registro de diplomas, o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s)
pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.
Art. 3º Encerra-se, a pedido da(s) respectiva(s) instituição(ões), a oferta do(s) curso(s) reconhecido(s) por esta Portaria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

ANEXO
(Reconhecimento de Cursos)

. .Nº de
Ordem

.Registro e-
MEC nº

.Curso .Nº de vagas
totais anuais

.Mantida .Mantenedora .Endereço de funcionamento do curso

. .1 .202003395 .ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

.100 (cem) .Faculdade Doctum de
Vitória

.INSTITUTO ENSINAR BRASIL .AVENIDA VITÓRIA, 2703, DOCTUM VITÓRIA, HORTO,
VITÓRIA/ES

. .2 .202021521 .CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

.60 (sessenta) .UNIVERSIDADE DO
VALE DO SAPUCAÍ

.FUNDACAO DE ENSINO
SUPERIOR DO VALE DO
SAPUCAI

.AVENIDA PREFEITO TUANY TOLEDO, 470, FACULDADE DE
FILOSOFIA, CIÊNCIAS E LETRAS EUGÊNIO PACELLI, FÁTIMA,
POUSO ALEGRE/MG

Página 349 do Diário Oficial da União - Seção 1, número 81, de 30/04/2025 - Imprensa Nacional https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/04/2025&jornal=515&pagina=...

1 of 1 04/08/2025, 13:43


